
 
  АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

10.04.2023г.                                        с. Щербаки               № 22                            

 

 

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЛЕСАХ И 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 

ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2023 ГОДА 

 

В целях защиты населения и территории Щербакинского  сельского поселения 

Саргатского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и 

своевременной подготовки к пожароопасному сезону на территории поселения, в 

соответствии со ст. 19  Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Приказом Министерства региональной безопасности Омской области от 

10.04.2023г. № 15-п «Об установлении начала пожароопасного сезона на территории 

Омской области в 2023 году » руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Уставом 

Щербакинского сельского поселения, Администрация Щербакинского сельского 

поселения  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

  1. Установить с 10.04.2023г. на территории Щербакинского сельского поселения 

начало пожароопасного сезона  

  2. По мере схода снежного покрова, установления сухой погоды обеспечить 

реализацию первичных мер пожарной безопасности в населённых пунктах, в том числе по 

созданию противопожарных разрывов и минерализованных полос установленной ширины 

на всей протяжённости участков границ населенных пунктов.  

  3. До 17 апреля 2023 года рассмотреть на сходах граждан вопросы обеспечения 

пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах поселения, определить меры по 

предупреждению и тушению пожаров, обеспечить выполнение плана мероприятий по 

предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций в 

пожароопасный период 2023 года. Заключить договоры на привлечение пожарной 

техники, приспособленной для целей пожаротушения, бульдозеров, тракторов с плугом 

для тушения пожаров. Привести в надлежащее состояние противопожарное 

водоснабжение. Имеющиеся пожарные гидранты и места заправки водой оборудовать 

указателями установленного образца. Провести проверку исправности оборудования 

водоемов, расположенных в населенных пунктах поселения, пирсами для забора воды 

пожарными автомашинами. Организовать работу по очистке территорий предприятий  и 

населенных пунктов от камыша, мусора, остатков грубых кормов, от горючих отходов, 

мусора, сухой травы. Запретить сжигание мусора в частных подворьях и на прилегающей 

территории населенных пунктов. 

 4. Рекомендовать мастеру МУП «Хохловское  ЖКХ»  Руди А.Я. . привести в 

готовность  приспособленную технику,  

 5.   Создать резерв горючего для заправки техники, привлекаемой для тушения 

пожаров, запретить использование пожарной техники на работы, не связанные с 

тушением пожаров. Запретить сжигание прошлогодней травы, соломы и стерни на полях, 

consultantplus://offline/main?base=RLAW148;n=26276;fld=134


на землях лесного фонда и на участках, примыкающих к лесам, защитным и озелененным 

насаждениям, без получения разрешения от пожарного надзора и лесничества Саргатского 

района. 

 6. Принять исчерпывающие меры по соблюдению на объектах и в населенных 

пунктах необходимого противопожарного режима. Проводить дополнительную работу 

среди населения по обучению мерам пожарной безопасности. 

 7. Осуществлять ежедневный контроль  состояния оперативной обстановки с 

пожарами (загораниями) и их последствиями на территории поселения. 

 8. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в «Муниципальном 

вестнике» Щербакинского сельского поселения  и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru.. 

 9. Контроль исполнения  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Щербакинского сельского поселения                                                        В.С. Лукащук                                                     

 

 

 
 

 


